Esclarecimentos Adicionais).
(RIR/99, arts. 171, §1º, 175, §1º e 729)

ALÍQUOTA 
A partir de 1º de janeiro de 2005, as alíquotas são de:

u vinte e dois e meio por cento, em aplicações com prazo de até 180 (cento e oitenta) dias;

u vinte por cento, em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e 
sessenta) dias;

u dezessete e meio por cento, em aplicações com prazo de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720  
(setecentos e vinte) dias;

u quinze por cento, em aplicações com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias;
(RIR/99, arts. 730, I e II)

RENDIMENTOS DE CAPITAL

3426
Aplicações financeiras de renda fixa,  exceto em 
fundos de investimento

[...]

O valor do rendimento constituído pela diferença positiva entre o valor da alienação, líquido do IOF, e o 
valor da aplicação financeira, é tributado, a partir de 1º de janeiro de 2005, conforme as alíquotas de:

u vinte e dois e meio por cento, em aplicações com prazo de até 180 (cento e oitenta) dias;

u vinte por cento, em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e 
sessenta) dias;

u dezessete e meio por cento, em aplicações com prazo de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720 
(setecentos e vinte) dias;

u quinze por cento, em aplicações com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias;
(Lei nº 11.033, de 2004, art. 1º)

Aplicações financeiras de renda fixa, exceto 
em fundos de investimento8053

Aplicações financeiras de renda fixa, exceto

[...]

u vinte e dois e meio por cento, em aplicações com prazo de até 180 (cento e oitenta) dias;

u vinte por cento, em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e 
sessenta) dias;

u dezessete e meio por cento, em aplicações com prazo de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720 
(setecentos e vinte) dias;

u quinze por cento, em aplicações com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias.

Fundos de Curto Prazo
u vinte e dois e meio por cento, em aplicações com prazo de até 180 (cento e oitenta) dias;

u vinte por cento, em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e

[...]

u  vinte e dois e meio por cento, em aplicações com prazo de até 180 (cento e oitenta) dias;

u vinte por cento, em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e 
sessenta) dias;

u dezessete e meio por cento, em aplicações com prazo de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720 
(setecentos e vinte) dias;

u quinze por cento, em aplicações com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias;
(RIR/99: art. 756 e 770; Lei nº 11.033, de 2004, art. 1º; IN SRF nº 487, de 2004, art. 8º ) 

BASE DE CÁLCULO
É o resultado positivo auferido na liquidação do contrato de swap.